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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Thông tư số 07/2022/TT-BGDĐT ngày 23/5/2022 

của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định công tác tư vấn nghề nghiệp, việc làm 

và hỗ trợ khởi nghiệp trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện Vĩnh Bảo 

 

Căn cứ Thông tư số 07/2022/TT-BGDĐT ngày 23/5/2022 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo ban hành quy định công tác tư vấn nghề nghiệp, việc làm và hỗ 

trợ khởi nghiệp trong các cơ sở giáo dục (sau đây gọi là Thông tư số 07/2022/TT-

BGDĐT); 

Thực hiện Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 27/3/2023 của Ủy ban nhân 

dân thành phố Hải Phòng về việc Triển khai thực hiện Thông tư số 07/2022/TT-

BGDĐT ngày 23/5/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định công tác tư vấn 

nghề nghiệp, việc làm và hỗ trợ khởi nghiệp trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn 

thành phố Hải Phòng; Ủy ban nhân dân huyện Vĩnh Bảo ban hành Kế hoạch triển 

khai thực hiện trên địa bàn huyện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức triển khai Thông tư số 07/2022/TT-BGDĐT trên địa bàn huyện 

Vĩnh Bảo bảo đảm kịp thời, hiệu quả, đúng theo tinh thần chỉ đạo của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo, tương xứng với nguồn lực huyện Vĩnh Bảo. 

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên, học 

sinh về các nội dung Thông tư số 07/2022/TT-BGDĐT. 

- Hỗ trợ học sinh các cơ sở giáo dục (gọi chung là người học) phát hiện khả 

năng, năng khiếu của bản thân để định hướng học tập, phát triển chuyên môn, 

nghề nghiệp, việc làm phù hợp với năng lực, sở thích, sở trường, sức khỏe cá nhân 

và định hướng phát triển kinh tế - xã hội của huyện. 

- Giúp người học tích lũy kiến thức, kỹ năng để thúc đẩy tư duy đổi mới, 

sáng tạo, hình thành các ý tưởng, giải pháp mới tạo giá trị cho bản thân, gia đình, 

cộng đồng và xã hội. 

- Tạo mối quan hệ và hợp tác giữa cộng đồng, doanh nghiệp, cơ quan, đơn 

vị, đối tác với cơ sở giáo dục để đầu tư, xây dựng, nâng cấp cơ sở vật chất, cung 

cấp thiết bị, tài liệu, tổ chức đào tạo, hỗ trợ, phát triển dịch vụ phục vụ công tác 

tư vấn nghề nghiệp, việc làm và hỗ trợ khởi nghiệp. 

- Khuyến khích xã hội hóa trong công tác tư vấn nghề nghiệp, việc làm và 

hỗ trợ khởi nghiệp trong các cơ sở giáo dục theo đúng quy định của pháp luật. 
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2. Yêu cầu 

- Bám sát nội dung của Thông tư số 07/2022/TT-BGDĐT, bảo đảm sự 

phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các sở, ngành, đơn vị, địa phương 

liên quan trong việc triển khai Thông tư số 07/2022/TT-BGDĐT, bảo đảm thời 

gian theo Kế hoạch triển khai thực hiện của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

- Xác định nhiệm vụ cụ thể gắn với trách nhiệm của các sở, ngành, đơn vị, 

địa phương liên quan; bảo đảm việc thực hiện nghiêm túc, chất lượng, gắn với 

việc thực hiện nhiệm vụ năm học, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của mỗi cơ 

sở giáo dục, đơn vị, địa phương. 

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn giải quyết những vướng mắc, 

khó khăn trong quá trình tổ chức triển khai Thông tư số 07/2022/TT-BGDĐT. 

- Quán triệt sâu rộng trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức ngành 

Giáo dục và Đào tạo huyện về các nội dung Thông tư số 07/2022/TT-BGDĐT. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Công tác tuyên truyền 

a) Nhiệm vụ 

Quán triệt sâu rộng về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác tư vấn nghề 

nghiệp, việc làm và hỗ trợ khởi nghiệp trong các cơ sở giáo dục, đào tạo (đặc biệt 

với các cơ sở ngoài công lập) trên địa bàn huyện. 

b) Giải pháp 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ 

công chức, viên chức, nhân viên ngành Giáo dục và Đào tạo, học sinh các cơ sở 

giáo dục và gia đình về công tác tư vấn nghề nghiệp, việc làm và hỗ trợ khởi 

nghiệp trong các cơ sở giáo dục. 

- Viết bài đăng báo, thực hiện clip phỏng vấn và ghi hình các mô hình 

điển hình về công tác tư vấn nghề nghiệp, việc làm và hỗ trợ khởi nghiệp trong 

các trường THCS, nhất là đối với TTGDNN-GDTX, các trường THPT trên địa 

bàn huyện. 

- Xây dựng, thiết lập và duy trì thường xuyên chuyên mục về công tác tư 

vấn nghề nghiệp, việc làm và hỗ trợ khởi nghiệp trong các cơ sở giáo dục; trên 

trang thông tin điện tử của đơn vị, trên diễn đàn trực tuyến, fanpage trên mạng 

xã hội của các đơn vị. 

- Tuyên truyền trực quan, sử dụng pa-nô, áp phích, tranh cổ động, đồ họa 

thông tin (infographic), đồ họa chuyển động (motion graphics), các vật dụng 

được in ấn thông tin tuyên truyền, biểu trưng nhận diện thông điệp tuyên truyền 

các nội dung về công tác tư vấn nghề nghiệp, việc làm và hỗ trợ khởi nghiệp trong 

các cơ sở giáo dục. 

2. Công tác tư vấn nghề nghiệp, việc làm 
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a) Nhiệm vụ của công tác tư vấn nghề nghiệp, việc làm: 

Thực hiện theo quy định tại Điều 4 Thông tư số 07/2022/TT-BGDĐT. 

b) Hình thức triển khai của công tác tư vấn nghề nghiệp, việc làm: 

Thực hiện theo quy định tại Điều 5 Thông tư số 07/2022/TT-BGDĐT. 

3. Công tác hỗ trợ khởi nghiệp 

a) Nhiệm vụ của công tác hỗ trợ khởi nghiệp: 

Thực hiện theo quy định tại Điều 6 Thông tư số 07/2022/TT-BGDĐT. 

b) Hình thức triển khai công tác hỗ trợ khởi nghiệp: 

Thực hiện theo quy định tại Điều 7 Thông tư số 07/2022/TT-BGDĐT. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí cho công tác tư vấn nghề nghiệp, việc làm và hỗ trợ khởi nghiệp 

trong các cơ sở giáo dục được huy động từ các nguồn sau: 

a) Ngân sách nhà nước theo phân cấp. 

b) Nguồn thu hợp pháp của cơ sở giáo dục. 

c) Các nguồn tài trợ, viện trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước. 

d) Các nguồn khác theo quy định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động- Thương binh và Xã hội, các ban, 

ngành, đoàn thể và Uỷ ban nhân dân các xã/thị trấn thực hiện kế hoạch. Làm đầu 

mối, có trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện tốt 

các nhiệm vụ, giải pháp của kế hoạch. 

- Xây dựng kế hoạch triển khai tại ngành; cùng với các phòng ban chức 

năng của huyện tham mưu Ủy ban dân huyện khen thưởng, động viên đối với cán 

bộ quản lý giáo dục, giáo viên, nhân viên và học sinh có thành tích xuất sắc trong 

việc triển khai thực hiện các nội dung của Thông tư số 07/2022/TT-BGDĐT;  

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục phổ thông thực hiện trách nhiệm được quy 

định tại Điều 11 Thông tư số 07/2022/TT-BGDĐT. 

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn phối hợp với các đối tác tổ chức 

các hoạt động về tư vấn nghề nghiệp, việc làm, đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp cho 

học sinh. 

- Chịu trách nhiệm trước Uỷ ban nhân dân huyện quản lý các hoạt động về 

công tác hướng nghiệp, tư vấn việc làm và hỗ trợ khởi nghiệp của các cơ sở giáo 

dục thuộc phạm vi quản lý. 

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Uỷ ban nhân dân huyện, Sở Giáo 

dục và Đào tạo khi kết thúc năm học hoặc báo cáo đột xuất khi được các cơ quan 
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có thẩm quyền yêu cầu. 

2. Phòng Lao động- Thương binh và Xã hội 

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức triển khai thực hiện kế 

hoạch; tham gia kiểm tra, đôn đốc TT GDNN-GDTX huyện và các cơ quan, đơn 

vị liên quan thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp của kế hoạch. 

- Xây dựng kế hoạch triển khai tại ngành; khuyến khích doanh nghiệp phối 

hợp, hỗ trợ các cơ sở giáo dục triển khai thực hiện công tác tư vấn, nghề nghiệp, 

việc làm và hỗ trợ khởi nghiệp.  

- Phối hợp với Phòng Tài chính- Kế hoạch tham mưu Ủy ban nhân dân 

huyện bố trí nguồn kinh phí đào tạo nghề theo quy định của Luật Ngân sách nhà 

nước. 

3. Phòng Văn hóa và Thông tin  

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan truyền thông, Cổng Thông tin điện 

tử huyện, hệ thống thông tin cơ sở tăng cường tuyên truyền về công tác tư vấn 

nghề nghiệp, việc làm và hỗ trợ khởi nghiệp trong các cơ sở giáo dục; xây dựng 

các chuyên mục, chuyên đề tuyên truyền các nội dung của công tác tư vấn nghề 

nghiệp, việc làm và hỗ trợ khởi nghiệp trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện 

Vĩnh Bảo. 

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo để cung cấp thông tin, tài liệu 

tuyên truyền cho các các cơ quan báo chí về công tác tư vấn nghề nghiệp, việc 

làm và hỗ trợ khởi nghiệp trong các cơ sở giáo dục. 

4. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao 

- Tăng cường tin bài, chuyên trang, chuyên mục và bố trí thời lượng hợp 

lý thực hiện tuyên truyền về công tác tư vấn nghề nghiệp, việc làm và hỗ trợ khởi 

nghiệp trong các cơ sở giáo dục trong tình hình mới trên hệ thống Đài Phát thanh 

huyện và Đài truyền thanh các xã, thị trấn; fanpage... 

- Kịp thời đăng tin, bài biểu dương các mô hình, điển hình về khởi nghiệp, 

sáng tạo năm 2023, xây dựng và công nhận mô hình khởi nghiệp tại các cơ quan, 

đơn vị, địa phương. 

5. Phòng Tài chính- Kế hoạch 

Tham mưu Uỷ ban nhân dân huyện bố trí kinh phí thực hiện theo quy 

định của Luật Ngân sách nhà nước và các quy định có liên quan trong khả năng 

cân đối ngân sách hằng năm. 

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Chỉ đạo lồng ghép các hoạt động tư vấn nghề nghiệp, việc làm và hỗ trợ 

khởi nghiệp của các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã, thị trấn vào kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội, các chương trình, đề án, dự án, khởi nghiệp của địa phương. 

- Bảo đảm nguồn kinh phí cho các cơ sở giáo dục tại địa phương thực 
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hiện các nội dung được quy định tại Thông tư số 07/2022/TT-BGDĐT. 

7. Các cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn huyện 

Triển khai Thông tư số 07/2022/TT-BGDĐT tại đơn vị; thực hiện trách 

nhiệm của cơ sở giáo dục theo quy định tại Thông tư số 07/2022/TT-BGDĐT. 

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, địa 

phương, đơn vị liên quan nghiêm túc thực hiện nội dung kế hoạch này. Trong quá 

trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời thông tin về 

Phòng Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện xem xét, 

chỉ đạo./. 

Nơi nhận: 
- Sở GD&ĐT; 

- CT, PCT UBND Lê Ngọc Lân; 

- Các đơn vị tại Mục IV; 

- CVP, PCVP CNC; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Ngọc Lân 

 

 

 

 

 


		2023-04-10T07:35:09+0700
	Việt Nam
	Lê Ngọc Lân <lengoclan.ad@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2023-04-10T10:08:15+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Vĩnh Bảo <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2023-04-10T10:08:16+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Vĩnh Bảo <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2023-04-10T10:08:17+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Vĩnh Bảo <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2023-04-10T10:08:18+0700
	Việt Nam
	UBND huyện Vĩnh Bảo <ubvinhbao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




